culce vulnerabat: ut  
qrelaz mors pueniret  
et pcussoz lateret.  
**A**tharso ci. Bx.  
**Q**uo captus cum parē  
tibus p̄migravit.

C. XXII.  
Natus i tharso .  
Be . Natus in op-  
do galileg giscali no-  
mine fuit paulus; quo  
capto a romanis cum  
parentib suis tbar-  
su cilicie migravit. ob  
studiu aut legis hiero  
solimam venies: a ga-  
maliele est eruditus .  
Non vocat se ciuem-  
sed municipē. a munici-  
cipio.i. territorio illi  
ciuitatis: in qua nati-  
tus ē. Dicit municipi  
um q tantū munia.i.  
tributa debita. vñ mu-  
nera reddat. Quāvis  
vero giscali natus. tñ  
se tharsensem dicit .  
Sicut christus i beth-  
leem natus. nazaren?  
ē appellatus.

<sup>†</sup> si uorū militū ne iudei occideret eū.  
iussit duci eum in <sup>†</sup> castra. Et cum  
<sup>†</sup> s̄ quibus ascenditur in tēplum.  
venisset ad gradus: p̄tigat ut posse  
<sup>†</sup> video a fortibus portabatur.  
taret a militibus propter vim po-  
puli. Sequebāt eum multitudo  
<sup>†</sup> had mortē noli inquirere causaz. Hoc dictū  
ē de isto qd̄ & de christo dictū ē. <sup>†</sup> cū paretur  
eius inductio. nōdū tamē a gradibus exierat.  
populi clamans: <sup>†</sup> Colle eum. Et  
cum cepisset duci in castra paulus:  
dicit tribuno. Si licet mihi loqui  
aliquid ad te: Qui dixit grēce:  
nōsti: Nonne tu es egipcius. qui  
ante hos dies tumultum concita-  
st: & eduxisti in desertū quattuor  
<sup>†</sup> gladiatoriū. sīca em̄ gladius dicitur.  
milia viorū sicariorum: Et dixit  
ad eum paulus: Ego homo sum  
<sup>†</sup> nō egipcius.  
quidēz iudeus. a tharso cilicie nō  
<sup>†</sup> quidā libri. p̄ municeps habent ciuis. <sup>†</sup> mu-  
nia capiens. i. censū. <sup>†</sup> quasi diceret romanus  
censum. pfessus. <sup>†</sup> quia uester sum.  
ignore cūlūtatis municeps. <sup>†</sup> Ro-  
go autē te: pmitte me loqui ad po-  
pulum. Et cum ille pmississet. pa-  
lus stans i gradibus. annuit ma-  
nu ad plebem. & magno silentio fa-  
<sup>†</sup> vt totus populus intelligeret. vel ut plus ta-  
ceret.  
cto: allocutus est hebreā lingua  
dicens.

C. .XXII.  
scœui  
**T**ri fratres et  
seniores  
patres audite quam ad  
vos nunc reddo rationē. Cum au-  
dissent autēz. quia hebrea lingua  
loquereſ ad illos: magis preſtiteſ  
runt silentium. Et dixit. Ego sum  
vir iudeus nat⁹ tharſo cilicię. nu-  
tritus autēz in ciuitate ista secus  
ad obsequiū. vel quia puer ⁊ humilis. sede-  
bat ad pedes magistri.  
Ipedes gamalielis. erudit⁹ iuxta  
ſimilator vel zelator aduersus christianos.  
veritatē paternę legis. Temula-  
tor legis sicut ⁊ vos omnes estis  
christi quā nūc predico.  
hodie: Qui hanc viam pſecutus  
christianorū vel stephani. vel mori paratus  
pro lege.  
sum vſq; ad mortē: alligās ⁊ tra-  
dens in custodias viros ac milie-

C. XXII.

† Septum vocat in testimonium.  
res. sicut princeps sacerdotū mi-  
† s verborū in presenti. vel epistole testimonii  
Pontifex reddiderat.  
hi testimoniu reddit et omnes ma-  
iores natu. a quibus et epistolas  
accipiēs ad fratres damascū per-  
gebam: ut adducerē inde uincos  
in hierusalē. ut punirent. **Factum**  
est autē euntem me. et appropinquā-  
† s ut scatur sole esse lucidior. lux que circumful-  
sit eum.  
te damasco. † media die subito de  
sa deo  
celo circumfulsit me lux copiosa. et  
decidens in terrā: audiui vocē de  
celo dicentem mihi: **Saule. saule**  
quid me psequeris? Ego autē re-  
† s deū esse credebat qui de sursum loquebatur  
spondi: **Quis es domine?** dixit

spondi: **Q**uis es domine: dixit  
et ad me: **E**go sum ihesus nazare-  
nus quē tu psequeris. **E**t qui me-  
cum erant. lumen quidē viderunt  
vocem aut eius non audierūt qui  
<sup>† s</sup>te cognoscēs tibi obedīa.  
**I**loquebas̄ mecum. **E**t dixi: **Q**uid  
faciam domine: **D**ominus autes  
dixit ad me: **S**urgēs vade dama-  
scum: et ibi tibi diceſ de omnibus  
que te oporteat facere. **E**t cum nō  
<sup>† s</sup>que excepauerat me.  
videre p̄e claritate luminis illius  
<sup>† s</sup>ad oculū.  
**A**d manus deductus a comitibus  
veni damascū. **A**nanias autē qui  
<sup>† s</sup>idoneus <sup>† s</sup>testimonū habebat a deo sed  
plus credebatur iudeis.  
**D**am̄ vir secundum legē <sup>† t</sup>testimo-  
niūm habens ab omnibus coha-  
bitantibus iudeis. veniēs ad me  
et astans dixit mihi: **G**aule frater  
respice. **E**t ego eadem hora respe-  
<sup>† s</sup>recens deus. ut iudei putabant.  
**X**i in eum. At ille dixit: **D**eus pa-

trum nostroz p̄ordinauit te vt co-  
gnosceres voluntatē eius. vt vide  
Schristū vel enāgelū.  
res iustum. ⁊ audires vocē ex ore  
Schristi nō apostolorū. nō enim ab homībus. vel  
p hominē t̄c.  
Teius: qui eris testis illius ad om-  
nē scripturā ⁊ famā suā. vel ad omnes etates  
p̄diciones linguis sexus ⁊ in luce fulgēti.  
nes homines eoz quę vidisti et  
in roce vocāte.  
Iandisti: ⁊ unne quid moraris.

**E**mulator legis.  
**B.** In ḡeco emula-  
tor legis t̄ei existens  
scđm illud. testimoniu-  
m illis perhibeo q̄  
emulationem t̄ei ha-  
bēt; sed n̄ scđm sciām  
**Saule. Saule.**  
**Ra.** Quedā exem-  
plaria h̄nt. saul. saul.  
vt ostēdat de nomine  
saulis saulū nominia-  
tum esse.

**L**innen quidem  
iii.ii.2.2. **S**u-  
pra te. bac visione  
narrat hystoria. q. co-  
mites illius starēt stu-  
pefacti. audiētes qui  
dez vocem: nemineu-  
mū vidētes. unde co-  
ligit eos sonus vocis  
pluse nō discrimē re-  
borum audisse.

**A**udierunt. **R.**  
Intellecerunt. sed soli  
Ionii vocis pauli. ve-  
eius q[uod] paulo loqbat

**E**t ibi tibi di. R.  
Exemplum humilitatis  
tis ptra doctores non  
dilputadi nec de no-  
bis psumendi quasi a  
deo limus edocti.

**S**aule fra. resp.  
Fr. **D**uo erāt i oculis pauli. execratio. et illumiñatio; et ideo merito credidit.

**D**reordiauit te  
Rx. Conuenies or-  
do, primo p̄ordinauit  
in p̄ficiencia dei. dein  
de cognoscit veritate  
videt iustuz. audit ex  
ore ipsius; postea fit te-  
stis eoz que p̄guouit  
vidit. audiuit,

## **Actus apo.**

**S**ieri in stupore  
æ. **P**. Hoc nō nar-  
rat ad elationē sed p-  
pter necessitatē: ut vi-  
deatur idoneus euau-  
gelizare gentibus.

**Consentiebam.**  
**Ra.** **Confitedo quod**  
plenitudo notat quia non  
occidit: nisi cedens ac  
cipientem occidens.

Droicentibus  
eis uesti.sua . B.  
In passione christi so-  
lus sacerdos de thro-  
no exiliens uestimenta  
scidit:quia tunc sacer-  
dotium uestis erat imu-  
tandū. Qunc vero qz  
tota gēs gloria regni  
spolianda erat. omēs  
indumenta p̄iciunt: z  
clamorem puluere mi-  
xī ad celum tollunt.  
secundum illud: Gu-  
perbia eorum qui te-  
oderūt ascēdit semp.

Ego multa sum.  
xc. B. Alia editio  
manifestius insinuat  
quid dixerit tribunus  
Dixit tribun⁹ iam fa-  
cile dicis ciuem roma-  
num te esse. Ego em-  
scio quanto precio ci-  
vilitate possedi istam.

**L**icitatē. B.  
Id ē. sociale inter ci-  
ues querstionēz. vel  
reipublicē admīstra-  
tionez. Non enim tri-  
bunus ciuitatis romā-  
ne ciuis esse nō posset.  
sed p̄sortium ciuitatis  
emerat. vt esset parti-  
ceps. **P**aulus eo ma-  
gis erat ciuis roman?  
q nō p̄parando: sed  
boc nascendo hēbat.

Ego autem et natus  
Be. Ide. In hoc  
sum romanus plus quam  
tu. quia non alibi natu-  
romani nomi emi;

**E**xurge et baptizare, et abluere peccata tua: inuocato nomine ipsius loci et temporis preterit: et post magnum circuitum de damasco rediit. **F**actum est autem reuertenti mihi in Hierusalem, et oranti in templo et extasi, aliud ponunt in pauore, aliud alienatione, fieri me in stupore metis, et videre Christum et necessitate et admonitione dei omnia fecit. **T**illum dicentez mihi: festina. **E**t exi velociter de Hierusalē: quoniam non recipient testimonium tuum sufficeret de me. **E**t ego dixi domine, ipsi scis exemplum mee pueroris. **U**nus quia ego eram cōcludens in carcerem: et cedens per sinagogas eos qui credebat in te. **E**t cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego astabam, et sentiebam: et custodiebas vestimenta iterficiētibus quasi diceret, quāuis sciāt tū non recipiet illum. **E**t dixit ad me, Glade, quo non indeos, et scā fide q̄o loco. **N**iam ego ad nationes longe mittam te. **A**udiebat autem eum usq̄ suettā te ad nationes. **T**ad hoc verbū, et leuauerūt voces suam dicentes. Tolle de terra huīsmodi; non enim vas ē eum vivere. **V**luciferantibus autem eis, et ut occideret eum, vel in signū meroris, **I**n p̄ficiētibus eis vestimenta sua, et vel meroze, vel more brutorum animalium, puluerē iactantibus in aerem. **I**us quia prius preparatū fuerat nunc impletum sit tribunus induci eum in castra ut eus tormentis satiarentur et flagellis cedi, et torqueri eū: ut siideo uss̄it non occidi. **I**sciret propter quā causam sic acclamarent ei. **E**t cum astrinxisset ad flagellandum eum loris: dixit astanti sibi centurioni paulus: Si hominez romānum et indemnatum licet vobis flagellare: Quo audito centurio accessit ad tribunum: et nunciauit dicens. Quid acturus es: hic enim cinis romanus ē. Accedens autē tribunus dixit illi: Dic mihi si tu romanus es: At ille dixit: Etiam.

**E**t respondit tribunus: **E**go mul-  
ta summa ciuitatē hanc consecu-  
tus sum. **E**t paulus ait: **E**go autē  
et natus sum. **P**rotinus ergo dis-  
cesserunt ab illo: qui eum torturi-  
erant. **T**ribunus quoq; timuit.  
postq; rescivit quia ciuis roman⁹  
esset: et quia ligasset euz. **N**ostera  
autē die volens scire diligentius.  
qua ex causa accusareſ a iudeis.  
soluit eum. et iussit sacerdotes con-  
uenire et omne p̄ciliū: et p̄ducēs  
paulum statuit inter illos.

**C.** **XXIII.**

**P**tendens autem  
in cōciliū paulus ait: **U**liri fratres  
† **S**quia ignorans p̄secutus sum † **F**reus non  
sum.  
**E**go omni† **P**scientia bona p̄uersa  
tus sum ante deum usq; in hodi-  
ernum diem. **P**rinceps autem sa-  
cerdotum ananias p̄cepit astanti  
bus sibi percutere os eius. **T**unc  
paulus dixit ad eum. **P**ercutiet  
† **S**quia videris esse qđ n̄ es. **I**n **S**up cathedrā  
mōys.  
**T**e deus † **P**aries dealbate. **E**t tu se  
† **S**prauo iudicio. ⁊ ficta superficie ex tuo sensu  
† **S**que dicit educ blasphemū extra castra. ⁊ la-  
pidet eum omnis populus.  
**D**ens iudicas me secūdū legem:  
† **S**dicentē innocentē ⁊ iustū nō opprimes. vel  
maledices.  
**T** contra legem iubes me percuti  
† **H**oc dicunt.  
**E**t qui astabant dixerunt: **U**m-  
vt reum p̄cussionis eū esse ostēdant.  
**M**um sacerdotē dei maledicis. **D**i-  
xit autem paulus: **N**esciebam fra-  
tres. quia princeps ē sacerdotum  
† **S**ideo dico nesciebā. quia si scirem principem  
esse. reus essem.  
**S**criptum ē enīm: † **P**rincipem  
populi tui nō maledices. **S**cies  
autē paulus. quia vna pars esset  
saduc̄orum. ⁊ altera phariseorū  
exclamauit in p̄cilio: **U**liri fratres  
ego phariseus suz. fili⁹ phariseoz.  
despe ⁊ resurrectione mortuoz

sed in ipsoꝝ cinitate  
sum pgenitus.

**C. XXIII.**  
**Percutiet. Ps.**  
**Non percutiat, quia**  
**appetitia est non maledi-**  
**cio. paulo dicente:**  
**Benedicite, et nolite**  
**maledicere. Et iterum**  
**Benedicite maledicentibus.** hoc autem non solo  
lumen de ananias, sed et  
de sacerdotio indecessum  
accipiendo est, quod per ve-  
teri legem, et ficta supposi-  
cie dealbato parieti  
compat. Alia exempla  
ria habet percutiat, quod  
non ex iracundia: sed in  
spiratione divina dixit apostolus,

**D**icitur te d.p  
d.B. Non perturba-  
tione animi motus h  
dixit. quia illud poti-  
scum simile parieti de  
albato percutebū erat  
et destruendū supue-  
niente christi sacerdo-  
tio. qđ predicantibus  
apostolis ē reuelatū.  
**E**t ideo ait: percutiet.  
futuruꝝ esse significās  
**N**ō tranquillo autem  
animo hoc dixerit; se  
quēs respōsio ostēdit  
nesciebā fratres. quia  
princeps ē sacerdotiū.  
**N**esciebā quia  
princeps ē ia. B.  
**I**d ē. Non cognosce  
bam esse ananiaꝝ. vel  
subtiliter dicit se nesci-

**Be.** Et si hunc vere nouerat. i. nouo t. principē nō esse sacerdotū. tamē erudiens alios modestius se habere erga eos quorū sunt i potestate; tempe rate respondet.  
**Sciēs autē pau.**  
**Be.** Sicut vnitas bonorum utilis ē. sic malorum vnitas semp bonis ē nocua. idō puls persecutores suos dissociare satagit: vt quē vnti cinxerāt. dissociati laxarent. **Hic** mare rubrum qd solidū filios israel artauerat divisum ab egipto liberavit. **N** autē se filium phariseorum. sine iusta grecū. filium pharisei testat. hoc ē qd supra gloriabat se ante pedes gamalielis qui pharisēus erat pples et legem didicisse.

**P**harisei autem.  
Ra. Angelum et spiritum sanctum, vel resurrectionem et angelum, ut id est angelus quod spiritus.

**Q**uid si spiritus locutus est ei. B.  
Hic apparuit iuxta bieronimum sadduceos spiritum sanctum non posse esse angelos, et id est spiritum non tantum et angelum quia hoc nouerat contrarium esse illis.

**N**e discerpe, ab eis. B. Sadducei sunt voluntibus eum rapere, vel ab utrisque simul pertinendibus.

**D**euouerunt se d.  
Be. In grecio anathematizauerunt, hoc verbum quatenus sit auctoritatis; non qui anathemate sacerdotali a societate christi et ecclesie alienantur.

**N**eque manduca, neque bibitu. Zc.  
Be. Cum dominus dicat beati qui esurunt et sitiunt iusticiam Illi ecclera iniquitate elurunt sanguinem sitiunt, adeo ut etiam cibos abdicent: donec morte iusti satientur, sed non est sapientia, non est prudenteria, vel prilium propter deum, eripit enim paulus ab eorum iniustis, ut seruat romae testimonium reddat christo.

ego iudicor. Et cum hec dixisset: facta est dissensio inter phariseos et <sup>t</sup> homines ut rediret ad sua loca. sadduceos: et soluta est multitudo

Sadducei autem dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum.

**P**harisei autem vtraherentur.

**F**actus est autem clamor magnus et exurgentes quidam phariseorum <sup>t</sup> s. p. paulo contra fadducos.

**I**pugnabant dicentes: nihil male inuenimus in homine isto. Quid <sup>s. mirandus</sup>

**S**i spiritus locutus est ei aut angelus?

**E**t cum magna dissensio facta esset <sup>s. conuelleretur.</sup> timens tribunus ne disciperetur paulus ab ipsis, iussit milites descendere et rapere eum de medio eorum: ac deducere eum in castra

**S**equenti autem nocte assistens ei <sup>t</sup> s. oportuna adhibebat solatio significat eum de cetero laboraturum: vel solatu est volens eum te stificari coram multis.

**D**ominus ait: **C**onsrens esto. Sicut

**E**m testificatus es de me in hierusalem: sic te oportet et romae testificari.

**F**acta autem die colleguntur secundum maledictionem astrinxerunt

**Q**uidam ex iudeis, et deuouerunt secientes, neque manducatores, neque bibitores: donec occiderent paulum.

**E**rant autem plus quam xl. viri: qui hanc coniurationem fecerant.

**D**ui accesserunt ad principes sacerdotum et seniores, et dixerunt:

**D**euotio deuouimus nos nihil gustatores, donec occidamus paulum.

**I**llum. Nunc ergo vos non facite tribuno cum pessimo, ut adducat illum ad vos: tanquam aliquid certius <sup>t</sup> s. i. causa eius et reatu.

**C**ognitum est de eo. Nos vero prius quam appropiet: parati sumus interficere illum. Quod cum audisset frater sororis pauli, insidias, venit

et intravit in castra: nunciauitque paulo. Clocans autem paulus ad se unum ex centurionibus, ait: Adolescentem hunc perduc ad tribunum: habet enim aliquid indicare illi.

At ille quidem assumens eum, duxit ad tribunum, et ait: **C**laret paulus rogauit me hunc adolescentem perducere ad te, habentem aliquod loqui.

**A**pprehendens tribunus manu illius, secessit cum eo seorsum, et interrogauit illum: Quid est quod habes indicare mihi?

**I**lle autem dixit: **J**udeis querit rogare te, ut crastina die paulum producas in pectiliu:

quasi aliquid certius inquisituri sint de illo. Tu vero ne credideris illis.

**I**nvidatur enim ei ex eis viri amplius quam xl. qui se deuouerunt

non manducare neque bibere, donec interficiant eum: et nunc parati sunt <sup>s. quid. permittas.</sup>

expectantes, pmissum tuum. Tribu-

nus igitur dimisit adolescentem, pre-

cipiens ne cui loqueretur, quoniam <sup>s. tribuno.</sup>

hec nota sibi fecisset. Et vocatis

duobus centurionibus dixit illis: <sup>s. pedetres</sup>

**D**arate milites ducentos ut eant

veloci cesaream, et equites lxx, et la-

cearios ducentos, a tercia hora <sup>s. paulo et comitibus eius.</sup>

noctis, et iumenta parate, ut impo-

nentes paulum: eum saluum produce

<sup>t</sup> s. tribunus ad presidem, quasi minor ad maiorem mititur causam.

rent ad felicem presidem. Tenuit

enim ne forte raperet eum iudex et

occideret, et ipse postea calumna su-

stineret, scribens epistolam continet

tem uerba hec. Claudi lisias op-

timo presidi felici salute. Cirum-

**D**arate milites. Ra. Hoc idoneum non in-  
di auferret, et ipse tri-  
bunus criminis accusa-  
tore apud presidem tam  
quam accepturus pecuni-  
am a iudeis, et pecuniam  
mortis pauli.

icipientē iterfici ab eis: supueniēs cum exercitu eripui: cognito quia romanus est. **C**olensq; scire causam quā obijcibat illi. deduxi eū in conciliū eoꝝ. quē inueni accusari de questionibus legis ipsorū: nihil vero dignum morte aut vinculis habentē crimen. **E**t cū mibi platum esset de iſidijs q̄s parauerant ei. misi ad te eum: denunciās & accusatoribus ut dicāt apud te. **M**ilites ergo secundū p̄ceptum sibi assumētes paulum. duxerunt <sup>†</sup> Scītātē de noīc antipatris dictā. illum nocte in <sup>†</sup> antipatridem. & poſterā die dimiſſis equitibꝫ ut irēt ſpediſtres <sup>hab</sup> antipatride ſequentes cū eo: reuersi ſunt ad caſtra. **Q**ui cum veniſſent cefareā. & tradidisſent epistolā p̄ ſidi. ſtatuerunt ante illum & paulū. **C**um legiſſet aut & interrogasset de qua p̄uincia eſſet. & cognoscēs q̄a de cilicia eēt: audiam te inquit cū accusatores tui venerint. **J**uſſitq; in prētorio herodis custodiri eum.